DOCUMENTO N. 37.01
Procura di Vaccarini in persona del barone Cagnone
Agli atti del notaio Giovanni Cugino di Palermo il 28 Marzo 1754 
(ASPA, notai stanza IV, b. 7710, cc. 114-115).

Die vigesimo octavo martii secundae indictionis
Millesimo septincentesimo quinquagesimo quarto
Praesenti scripto publico notum facimus ac testamur quod reverendissimus 
abbas sacerdos S. T. doctor don Joannes Baptista Vaccarini m. n. c. c. n. in-
terveniens ad haec omnibus melioribus nominibus et modis quibus validius 
ac effectibus praesentis procurationis instrumentis obtineri potest ac iuxta 
iuris fatetur etc. vi presentis sponte con.te fecit creavit ac sollemniter ordina-
vit et ordinat suum verum legitimum et indubitatum procuratorem actorem 
factorem baronem don Michaelem Cagnone Francae Villae tam absentem 
tamquam presentem ad vice nomine et pro parte ipsius reverendissimi con-
traentis et pro eo in terra Linguegrossae et alibi quo opus erit et occurrerit 
petendum exigendum consequendum recipiendum recuperandum et haben-
dum ac habuisse et recepisse confitendum a regio Depositario sive Thesaure-
rio dictae terrae Linguegrossae illas unceas novem tarenos viginti quatuor 
granos decem et septem et parvi duos ipsi reverendissimo contrahenti debitos 
ac spectantes pro ratha maturata totum mensem januarii p. p. 1753 uti abba-
ti regalis abbatiae ven. ac regalis monasterii SS.mi Salvatoris  Placae Francae 
Villae ordinis Sancti Basilii Magni ac ut asseretur ...

OMISSIS

DOCUMENTO N. 37.02
Venditio porcorum pro reverendissimo abbate sacedote doctore 
don Joanne Baptista Vaccarini nominibus contra Joannem 
Scordo, et consortes
Agli atti del notaio Alessandro Niceforo l’8 Gennaio 1755 (ASCT, 
1° vers. not., b. 7927, cc. 199-200v.).

Die octavo januarii tertiae indictionis
Millesimo septincentesimo quinquagesimo quinto
Praesens coram nobis rev.mus sacerdos in Phisico Mathematico doctor don 
Joannes Baptistam Vaccarini abbas regiarum abbatiarum Sancti Philippi de 
Plana Milarum, et SS.mi Salvatoris de Placa terrae Francae Villae m. n. co-
gnitus agens, et interveniens ad haec uti commissionatus et commissionato 
nomine spectabilis don Michaelis Cagnone baronis dictae terrae Francae Vil-
lae, a quo ad infrascriptam peragendam dicit habuisse et habere specialem 
mandatum, et commissionem, et non aliter, et pro quo nihilominus de ratho 
eius nomine proprio iuxta formam rithus M. R. C. sub hiipoteca etc. promi-
sit et se obligavit etc., qui infra dies octo ab hodie habeatur presentem etc. 
laudare etc., ac se obligare infrascriptis personis da omnia ea, da quae ipse 
reverendissimus de Vaccarini inferius teneatur omni meliori modo etc. Et hoc 
notam in pede presentis vel etc., absquae etc., sed etc. ex pacto etc. in pace etc. 
alias omni meliori modo etc. sponte etc. tenoris praesentis venditio, et vendit, 
et venditionis nomine consignare promisit etc. nomine praedicto, et sub rathi 
promissione qua supra Joanni Scordo filio quondam Michaelis, Dominico 
de Mauro quondam Joseph, et Hieroniimo Motta quondam Joseph baccariis 
huius eiusdem urbis praesentibus etiam cognitis et insolidum renunciando 
etc. vulgariter loquendo pro meliori intelligentia sessanta majali li stessi che 
si ritrovano nel feudo della Placa ove siano tenuti i sudetti compradori an-
darseli a consignare  a loro proprie spese per tutto il giorno di dimane novi 
andante, in cui almeno la persona, che dovrà andare a farsi la consegna, 
dovrà ritrovarsi a Bronte, talmente che non arrivando la sudetta persona per 
dimane la sera in detta città di Bronte, ma dopo, e sarà forse per il sudetto 
di Cagnone fatto altro concerto per la vendita di detti majali con altra per-
sona, in tal caso non sia tenuto il sudetto rev.mo di Vaccarini dicto nomine 
a cosa alcuna alli sudetti compradori etziamdio per causa di spese viatiche, 
e coll’espressa pure condizione che semmai la persona, che dovrà farsi detta 
consegna si ritrova per dimane la sera in detta di Bronte ...

OMISSIS
In piede allo stesso atto il 15 gennaio 1755 è lo stesso Giovan Battista Vac-

carini, insieme agli altri contraenti, a ratificare il contratto.
Il 3 marzo dello stesso anno il Vaccarini, presente all’atto, fa ricevuta ai 
compratori dei maiali per onze 145. 28.
Il 10 maggio dello stesso anno il Vaccarini gira onze 1.20 al barone Cagno-
ne per diritti di dogana sulla vendita dei maiali.

DOCUMENTO N. 37.03
Apoca fatta fra’ Lorenzo Oliveri per la relazione sul restauro 
dell’abbazia del SS. Salvatore della Placa
Agli atti del notaio Giovanni Cugino di Palermo il 2 Dicembre 
1758 (ASPA, notai stanza IV, b. 7722, c. 665 e seg.).

Il reverendo padre fra’ Lorenzo Oliveri dell’Ordine dei Predicatori dichiara 
di ricevere da don Alessandro Serenario onze 10.
Et sunt dictae unc. 10 superius confessae ad complementum unc. viginti com-
putatis aliis unc. decem dicto reverendo de Oliveri solutis absque causalis a 
ill.mo abbate sacerdote S. T. doctore don Joannem Baptistam Vaccarini ut 
ipse reverendus de Oliveri dicit renunciando etc.
Dictae vero unc. 20 superius solutae et comprehense sunt pro quindecim 
dietis pe dictum reverendum de Oliveris vacatis emptis in infrascripto acto 
provisionali videlicet:

OMISSIS
Die secunda septembis 1758. Milarum
Cum fuerit ad commissionem Tribunalis R. P. in executione regii rescripti 
sub die undecimo februarii 1753 data relatio per regium ingegnerem et caput 
magistrum urbis Messanae sub die sesto octobris 1753 circa reedificationem 
regii monasterii SS.mi Salvatoris Placae Francavillae ordinis Sancti Basilii 
Magni et expensas ad tale opus perficiendum in respectivi locis necessaria. 
Et inde huiusmodi relationis acquiescere nolente r.mo don Joanne Baptista 
Vaccarini abbate commendatario per eum petita fuit in dicto Tribunali R. P. 
relatio novi periti sive ingegnerii ad tabulas et in casu discordiae per dictum 
tribunalem eligendi. A quia praesentate fuerunt primae et secundae tabulae 
et non fuerunt uniformes et est casus electionis faciendae per dictum Tribu-
nalem R. P: ideo fuit previsum et mandatum per illustrem principem San-
ctae Flaviae M. R. Decanus R. T. dicti tribunalis quod utique ex quo tabulae 
praedictae non fuerunt uniformes sit et intelligatur per dictum tribunalem 
electus reverendus pater frater Laurentius Oliveri Ordinis Praedicatorum 
qui etiam fuit confirmatus et approbatus cum mutuo consenso ambarum 
partium qui pater de Oliveri uti peritus ingegnerius pro relatione facienda de 
restauratione vel reedificatione praedicti monasterii SS.mi Salvadoris Placae 
accedere habeat et debeat super loco ad expensas dicti rev. don Joannis Bapti-
stae Vaccarini Abbatis Commendataris cum dietis ad rationem unciae unius 
et tarenorum decem qualibet die et super infrascriptis instructionibus eius 
distintam et circumstantiatam relationem dare debeat dicto Tribunali Regii 
Patrimonii in scriptis et ita exequatur cum interventu et assistentia ambam 
partium instrutiones vero sunt infrascriptae nimirum: Primiariamente detto 
padre Oliveri deve attentamente osservare se il monastero del SS.mo Salvato-
re della Placa dell’ordine de PP. Basiliani situato nel feudo della Placa stante 
le rovine e distruzione accadute nell’anno 1748 si possa riparare e se restau-
randosi si possa con sicurezza e senza pericolo de padri abbitare restaurato 
che sarà. Secondo dovesse riferire in qual caso che giudica potersi detto mo-
nasterio restaurare quali ripari vi siano necessarii e quale spesa vi abisogna 
erogare per ridurre all’antico stato il cennato monastero.
Terzo dovesse riferire detto perito quale giudica esser talmente rovinato il 
sudetto monastero che non si possa in verun conto riparare quale spesa vi è 
necessaria per edificare altro nuovo monastero e quale all’anticho nella stessa 
montagna e luogo convicino o’ in altro luogo più proprio con farne un disegno 
e pianta o’ pure se riesca più utile e di minor espensione edificarsi nel luogo 
ove li padri presentemente tengono ospizio et non aliter unde etc.
 Scribatur
Filingeri M. R.
   Don Antoninus Alliata Archivarius
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DOCUMENTO N. 37.04
Sul monastero del SS. Salvatore della Placa
(ASPA, Tribunale del Real Patrimonio, Conti Civici, b. 1824, Conto 
e cautele della fabbrica e giogali del monastero del SS.mo Salvatore 
della Placa dell’anno 1756/1757, c. 6 r. e v.).